
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14895Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2022
Numero Registro Dipartimento 1340
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11233 DEL 26/09/2022

Oggetto: R.D. 523/1904 - AUTORIZZAZIONE IDRAULICA LAVORI DI MANUTENZIONESTRAORDINARIA DEI FOSSI E CUNETTE URBANE – CANALE 19 E VALLONE ESPOSITO -RICHIEDENTE: COMUNE DI CROTONE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 14895Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEPREMESSO CHE:
 l’art. 28 della legge regionale13/05/1996,n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R.n.159 del 20/04/2022 con oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale-approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021,n.9”;
 la D.G.R. n.163 del 30/04/2022 con oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale-approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
 il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022,con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”della Giunta regionale;
 la legge regionale n. 31/2002, come modificata dalla legge regionale n.12 del 6 maggio 2022;
 con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n°6328 del 14/06/2022 concernente: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente:Adempimenti di cui al DPGR 163/2022, “assunzione Atto di Micro Organizzazione”, è stataapprovata la microorganizzazione della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento“Territorio e Tutela Ambiente”

VISTA l’istanza presentata dal Comune di Crotone pervenuta al protocollo della Regione Calabriain data 21/09/2022 protocollo n. 415261 con cui veniva richiesta l'autorizzazione idraulica per i“Lavori di manutenzione straordinaria pulizia fossi e cunetta urbane – Canale 19 e Vallone Esposito”;
CONSIDERATO che dall’esame degli elaborati progettuali, materialmente non allegati alla presenteautorizzazione e depositati agli atti d’ufficio a firma dell’Ing. Francesco Ciccopiedi in qualità difunzionario del Comune di Crotone, è emerso che i lavori consistono nella pulizia generale deicanali/fossi a cielo aperto presenti sul territorio comunale, nello specifico: la pulizia e sfalcio dellavegetazione infestante nonchè la riprofilatura delle sponde.
RITENUTO di autorizzare ai soli fini idraulici il suddetto a effettuare lavori di manutenzionestraordinaria consistente nella pulizia e sfalcio della vegetazione infestante del canale 19 e delvallone Esposito con l’ausilio degli operatori di Calabria Verde nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
 Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle acque con depositi o accumuli dimateriali, anche provvisori, di qualsiasi provenienza;
 Che i lavori dovranno rispettare il progetto a firma dell’Ing. Francesco Ciccopiedi;
 Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti“Prescrizioni di Massima di Polizia Forestale”.
 E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;
 Durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata ad ottemperare adeventuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Servizio al fine di nonalterare il regime idraulico dei corsi d’acqua;
 A fine lavori tutte le opere e le eventuali rampe di accesso per l’esecuzione dei lavori inoggetto dovranno essere rimosse e ripristinato lo stato dei luoghi ante opera;
 Potranno accedere lungo la pista in alveo solo i mezzi ed il personale d’opera e di dovrà inibirel’accesso all’alveo con opportune transenne durante i periodi di inattività del cantiere;
 Tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubblichee private, in dipendenza dell’esecuzione dei lavori idraulici saranno a cura della dittaappaltatrice ritenendosi il presente parere reso con l’esplicita intesa che questo Servizio sarà



Cod. Proposta 14895Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sollevato da qualsiasi danno o molestia possa pervenire da terzi, i quali siano, o comunque siritengano, lesi nei loro diritti;
VISTI:

 il R.D. 523 del 25/07/1904 e ss.mm;
 il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

Dato atto che il progetto è stato redatto dall’Ing. Francesco Ciccopiedi in qualità di dipendente delComune di Crotone, pertanto non è soggetto alle verifiche di cui alla L.R. n. 25 del 03/08/2018;
ATTESTATA, da parte del Responsabile del Procedimento, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 di autorizzare ai soli fini idraulici il Comune di Crotone per l'esecuzione dei “Lavori dimanutenzione straordinaria pulizia fossi e cunetta urbane – Canale 19 e Vallone Esposito”nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
– Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle acque con depositi o accumulidi materiali, anche provvisori, di qualsiasi provenienza;– Che i lavori dovranno rispettare il progetto a firma dell’Ing. Francesco Ciccopiedi ;– Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti“Prescrizioni di Massima di Polizia Forestale”.– E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;– Durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata adottemperare ad eventuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questoServizio al fine di non alterare il regime idraulico dei corsi d’acqua;– A fine lavori tutte le opere e le eventuali rampe di accesso per l’esecuzione dei lavori inoggetto dovranno essere rimosse e ripristinato lo stato dei luoghi ante opera;
– Tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietàpubbliche e private, in dipendenza dell’esecuzione dei lavori idraulici saranno a curadella ditta appaltatrice ritenendosi il presente parere reso con l’esplicita intesache questo Servizio sarà sollevato da qualsiasi danno o molestia possa pervenire daterzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti;

 che la presente autorizzazione si intende valevole fatti salvi gli eventuali pareri, nulla-osta oautorizzazioni dovuti per legge e da rilasciarsi a cura di altri Enti;
 che il presente decreto dirigenziale dovrà essere esibito ad ogni richiesta del personaleaddetto alla vigilanza sulle concessioni idrauliche.
 di notificare il presente atto al: Comune di Crotone, al Gruppo Carabinieri Forestale Crotonee a Calabria Verde;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente,sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.



Cod. Proposta 14895Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosario Bonasso(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)


